
  

  

  

  BOLETIM ELETRÔNICO DA POLÍCIA MILITAR 
  

  BEPM/2022/3 

  
  Florianópolis-SC,21/01/2022. 

P
ág

. 0
1 

de
 1

5 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
07

46
6/

20
22

 e
 o

 c
ód

ig
o 

P
Z

U
10

2E
8.

2



  

  ESTADO DE SANTA CATARINA 

  

  POLÍCIA MILITAR 

  

  COMANDO-GERAL 

  

  BOLETIM ELETRÔNICO Nº 3 

  
  Quartel do Comando-Geral em Florianópolis, 21/01/2022 

  
  Publico para conhecimento geral e a devida execução o seguinte: 

P
ág

. 0
2 

de
 1

5 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
07

46
6/

20
22

 e
 o

 c
ód

ig
o 

P
Z

U
10

2E
8.

3



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 34/2022

  
BEPM: 2022/3
Data publicação: 21/01/2022
Protocolo SGPe: PMSC 59235/2021
Assunto: CLASSIFICAÇÃO - Cb PM Mat. 928992-5 Mark

Eriksson Meminai Reolon por cessar a disposição à
Força Nacional de Segurança Pública - FNSP.

O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições
legais, fundamentado no Art. 22, XXI, da Constituição Federal, no Art. 4º do Decreto Lei nº 667/69, com
redação dada pelo Decreto-Lei nº 2.010/83; assim como no Art. 107 da Constituição do Estado de Santa
Catarina, no Decreto nº 348/2019 e nos Art. 29 e Art. 30 do Ato nº 1395/PMSC/2019,

RESOLVE: 

1. CESSAR A DISPOSIÇÃO do Cabo PM Mat. 928992-5 Mark Eriksson Meminai Reolon à Força Nacional
de Segurança Pública.

2. CLASSIFICAR o Cabo PM Mat. 928992-5 Mark Eriksson Meminai Reolon na 1ª Companhia do 3º
Batalhão de Polícia Militar, com sede em Porto União/SC, SEM ÔNUS ao Estado, a contar de 10 de janeiro
de 2022. 

3. Este Ato entra em vigor na data de sua publicação. 

Florianópolis, 14 de janeiro de 2022.

[documento assinado eletronicamente]
MARCELO PONTES
Coronel PM Comando-Geral da PMSC

P
ág

. 0
3 

de
 1

5 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
07

46
6/

20
22

 e
 o

 c
ód

ig
o 

P
Z

U
10

2E
8.

4



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 35/2022

  
BEPM: 2022/3
Data publicação: 21/01/2022
Protocolo SGPe: PMSC 66752/2021
Assunto: DESIGNAÇÃO – Sd PM Mat. 934203-6 Diones Felipe

Nadalini e Maj PM Mat. 926726-3 Anderson Sthanke
para o III Curso de Operações Especiais (COESP) -
PMCE.

O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições
legais, fundamentado no Art. 22, XXI, da Constituição Federal, no Art. 4º do Decreto Lei nº 667/69, com
redação dada pelo Decreto-Lei nº 2.010/83; assim como no Art. 107 da Constituição do Estado de Santa
Catarina; no Decreto nº 348/2019; tal como na alínea "a", XXI, Art. 3º, Art. 31 e 32 descritos no Ato nº
1395/PMSC/2019, e conforme Edital nº 047/DIE/FAPOM/2021,

RESOLVE:

1. DESIGNAR para o III Curso de Operações Especiais (COESP), realizado pela Polícia Militar do Estado do
Ceará, no Município de Fortaleza/CE, com ÔNUS LIMITADO ao Estado, o Soldado PM Mat. 934203-6
Diones Felipe Nadalini, e Major PM Mat. 926726-3 Anderson Sthanke (Suplente) com início em 10 de
janeiro de 2022.

2. Os referidos policiais militares durante o curso permanecem ADIDOS à OPM de origem.

3. Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Florianópolis, 17 de janeiro de 2022.

 

[documento assinado eletronicamente]
MARCELO PONTES
Coronel PM Comandante-Geral da PMSC

P
ág

. 0
4 

de
 1

5 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
07

46
6/

20
22

 e
 o

 c
ód

ig
o 

P
Z

U
10

2E
8.

5



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 36/2022

  
BEPM: 2022/3
Data publicação: 21/01/2022
Protocolo SGPe: PMSC 59235/2021
Assunto: CLASSIFICAÇÃO - 3º Sgt PM Mat. 923730-5 Flavio

Alexandre Bento por cessar a disposição à Força
Nacional de Segurança Pública - FNSP.

O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições
legais, fundamentado no Art. 22, XXI, da Constituição Federal, no Art. 4º do Decreto Lei nº 667/69, com
redação dada pelo Decreto-Lei nº 2.010/83; assim como no Art. 107 da Constituição do Estado de Santa
Catarina, no Decreto nº 348/2019 e nos Art. 29 e Art. 30 do Ato nº 1395/PMSC/2019,

RESOLVE:

1. CESSAR A DISPOSIÇÃO do 3º Sargento PM Mat. 923730-5 Flavio Alexandre Bento à Força Nacional
de Segurança Pública.

2. CLASSIFICAR o 3º Sargento PM Mat. 923730-5 Flavio Alexandre Bento na 4ª Companhia do 12º
Batalhão de Polícia Militar, com sede em Itapema/SC, SEM ÔNUS ao Estado, a contar de 20 de novembro de
2021.

3. Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Florianópolis, 17 de janeiro de 2022.

[documento assinado eletronicamente]
MARCELO PONTES
Coronel PM Comando-Geral da PMSC

P
ág

. 0
5 

de
 1

5 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
07

46
6/

20
22

 e
 o

 c
ód

ig
o 

P
Z

U
10

2E
8.

6



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 37/2022

  
BEPM: 2022/3
Data publicação: 21/01/2022
Protocolo SGPe: PMSC/74021/2021
Assunto: EXONERAÇÃO – Maj PM Mat. 927395-6 Felipe

Souza Dutra da função de membro da CPP.

EXONERAR, de acordo com o Art. 16 da Lei Complementar nº 318, de 17 de janeiro de 2006 (Lei de
Promoção e Carreira das Praças), o Major PM matrícula 927395-6 FELIPE SOUZA DUTRA, da função de
membro da Comissão de Promoção de Praças da Polícia Militar, a contar de 17 de janeiro de 2022.

Florianópolis, 17 de janeiro de 2022.

Assinado eletronicamente

MARCELO PONTES

Cel PM Comandante-Geral

P
ág

. 0
6 

de
 1

5 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
07

46
6/

20
22

 e
 o

 c
ód

ig
o 

P
Z

U
10

2E
8.

7



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 38/2022

  
BEPM: 2022/3
Data publicação: 21/01/2022
Protocolo SGPe: PMSC/74021/2021
Assunto: NOMEAÇÃO - Maj PM Mat. 926606-2 Rudinei

Gonçalves para exercer a função de membro da CPP.

NOMEAR, de acordo com o Art. 16 da Lei Complementar nº 318, de 17 de janeiro de 2006 (Lei de Promoção
e Carreira das Praças), o Major PM matrícula 926606-2 RUDINEI GONÇALVES, para exercer a função de
membro da Comissão de Promoção de Praças da Polícia Militar, a contar de 17 de janeiro de 2022.

Florianópolis, 17 de janeiro de 2022.

Assinado eletronicamente

MARCELO PONTES

Cel PM Comandante-Geral

P
ág

. 0
7 

de
 1

5 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
07

46
6/

20
22

 e
 o

 c
ód

ig
o 

P
Z

U
10

2E
8.

8



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 39/2022

  
BEPM: 2022/3
Data publicação: 21/01/2022
Protocolo SGPe: PMSC/74021/2021
Assunto: EXONERAÇÃO – Maj PM Mat. 378482-7 Caio

Espíndola Miranda da função de membro da CPP.

EXONERAR, de acordo com o Art. 16 da Lei Complementar nº 318, de 17 de janeiro de 2006 (Lei de
Promoção e Carreira das Praças), o Major PM matrícula 378482-7 CAIO ESPÍNDOLA MIRANDA, da função
de membro da Comissão de Promoção de Praças da Polícia Militar, a contar de 17 de janeiro de 2022.

Florianópolis, 17 de janeiro de 2022.

Assinado eletronicamente

MARCELO PONTES

Cel PM Comandante-Geral

P
ág

. 0
8 

de
 1

5 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
07

46
6/

20
22

 e
 o

 c
ód

ig
o 

P
Z

U
10

2E
8.

9



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 40/2022

  
BEPM: 2022/3
Data publicação: 21/01/2022
Protocolo SGPe: PMSC/74021/2021
Assunto: NOMEAÇÃO - Cap PM Mat. 928604-7 Dany Robson

de Souza para exercer a função de membro da CPP.

NOMEAR, de acordo com o Art. 16 da Lei Complementar nº 318, de 17 de janeiro de 2006 (Lei de Promoção
e Carreira das Praças), o Cap PM matrícula 928604-7 DANY ROBSON DE SOUZA, para exercer a função
de membro da Comissão de Promoção de Praças da Polícia Militar, a contar de 17 de janeiro de 2022.

Florianópolis, 17 de janeiro de 2022.

Assinado eletronicamente

MARCELO PONTES

Cel PM Comandante-Geral

P
ág

. 0
9 

de
 1

5 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
07

46
6/

20
22

 e
 o

 c
ód

ig
o 

P
Z

U
10

2E
8.

10



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 41/2022

  
BEPM: 2022/3
Data publicação: 21/01/2022
Protocolo SGPe: PMSC 83109/2021
Assunto: TORNAR SEM EFEITO, por erro formal, o ATO nº

1542/2021, publicado no BEPM n° 50/2021 de
17/12/2021 e TRANSFERIR PARA RESERVA
REMUNERADA,LEODIR BATISTA CHRIST, 3º
Sargento da Polícia Militar, Mat 922963-9-01-7-01

TORNAR SEM EFEITO, por erro formal, o Ato n° 1542/2021, publicado no BEPM n° 50/2021 de 17/12/2021
e TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art. 4º, do Dec.
Lei nº 667/69, Art. 107, da CE/89, Art. 1º, § 4º do Decreto nº 348/2019, no Dec. Estadual nº 419/2019, com
base no Art. 3°, Art. 6° da Lei Complementar 765/2020, e ainda inciso I do Art. 100, inciso I do Art. 103, e Art.
104, da Lei n.º 6.218, de 10 de fevereiro de 1983, LEODIR BATISTA CHRIST, 3º Sargento da Polícia Militar,
Mat 922963-9-01, CPF 693.213.109-91, a contar de 14 de dezembro de 2021.

Florianópolis, 17 de janeiro de 2021.

MARCELO PONTES

Cel. PM Comandante-Geral

P
ág

. 1
0 

de
 1

5 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
07

46
6/

20
22

 e
 o

 c
ód

ig
o 

P
Z

U
10

2E
8.

11



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 42/2022

  
BEPM: 2022/3
Data publicação: 21/01/2022
Protocolo SGPe: PMSC 80436/2021
Assunto: TORNAR SEM EFEITO, por erro formal, o ATO nº

1475/2021, publicado no BEPM n° 49/2021 de
10/12/2021 e TRANSFERIR PARA RESERVA
REMUNERADA, CLAUDEMIR KLAUMANN, 3º
Sargento da Polícia Militar, Mat 922877-2-01

TORNAR SEM EFEITO, por erro formal, o Ato n° 1475/2021, publicado no BEPM n° 49/2021 de 10/12/2021
e TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art. 4º, do Dec.
Lei nº 667/69, Art. 107, da CE/89, Art. 1º, § 4º do Decreto nº 348/2019, no Dec. Estadual nº 419/2019, com
base no Art. 3°, Art. 6° da Lei Complementar 765/2020, e ainda inciso I do Art. 100, inciso I do Art. 103, e Art.
104, da Lei n.º 6.218, de 10 de fevereiro de 1983, CLAUDEMIR KLAUMANN, 3º Sargento da Polícia Militar,
Mat 922877-2-01, CPF 807.875.419-15, a contar de 02 de dezembro de 2021.

Florianópolis, 18 de janeiro de 2021.

MARCELO PONTES

Cel. PM Comandante-Geral

P
ág

. 1
1 

de
 1

5 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
07

46
6/

20
22

 e
 o

 c
ód

ig
o 

P
Z

U
10

2E
8.

12



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 43/2022

  
BEPM: 2022/3
Data publicação: 21/01/2022
Protocolo SGPe: PMSC 61948/2020
Assunto: CLASSIFICAÇÃO - 3º Sgt PM Mat. 929833-9 Gustavo

José Holtz por cessar a disposição à Força Nacional
de Segurança Pública - FNSP.

O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições
legais, fundamentado no Art. 22, XXI, da Constituição Federal, no Art. 4º do Decreto Lei nº 667/69, com
redação dada pelo Decreto-Lei nº 2.010/83; assim como no Art. 107 da Constituição do Estado de Santa
Catarina, no Decreto nº 348/2019 e nos Art. 29 e Art. 30 do Ato nº 1395/PMSC/2019,

RESOLVE:

1. CESSAR A DISPOSIÇÃO do 3º Sargento PM Mat. 929833-9 Gustavo José Holtz à Força Nacional de
Segurança Pública.

2. CLASSIFICAR o 3º Sargento PM Mat. 929833-9 Gustavo José Holtz no 4º Grupamento da 4ª
Companhia do 1º Batalhão de Polícia Militar Rodoviário, com sede em Campo Alegre/SC, SEM ÔNUS ao
Estado, a contar de 24 de dezembro de 2021.

3. Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Florianópolis, 18 de janeiro de 2022.

[documento assinado eletronicamente]
MARCELO PONTES
Coronel PM Comando-Geral da PMSC

P
ág

. 1
2 

de
 1

5 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
07

46
6/

20
22

 e
 o

 c
ód

ig
o 

P
Z

U
10

2E
8.

13



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 44/2022

  
BEPM: 2022/3
Data publicação: 21/01/2022
Protocolo SGPe: PMSC/04494/2022
Assunto: Por decisão judicial, alterar a data de início do cargo

de 3° Sgt PM para 25 de novembro de 2015 e alterar
a data de promoção de 2° Sgt PM para 25 de
novembro de 2019, de JACKSON ROBERTO DA
LUZ, matrícula 923050-5.

DETERMINAÇÃO JUDICIAL. Por decisão contida nos autos do Processo nº 0306179-56.2017.8.24.0091, da
Vara de Direito Militar da Comarca da Capital, alterar a data de início do cargo de 3° Sargento PM, passando
de 22 de julho de 2016 para 25 de novembro de 2015 e ato contínuo alterar a data de início do cargo atual
passando de 11 de agosto de 2020 para 25 de novembro de 2019, do 2º Sgt QPPM RR Matrícula 923050-5 
JACKSON ROBERTO DA LUZ.

Florianópolis, 20 de janeiro de 2022.

Assinado eletronicamente

MARCELO PONTES

Cel PM Comandante-Geral

P
ág

. 1
3 

de
 1

5 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
07

46
6/

20
22

 e
 o

 c
ód

ig
o 

P
Z

U
10

2E
8.

14



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 45/2022

  
BEPM: 2022/3
Data publicação: 21/01/2022
Protocolo SGPe: PMSC 56608/2021
Assunto: INDEFERIR o pedido de Melhoria de Reforma do 3º

Sargento PM Ref. Mat. 918188-1-01 PAULO CÉSAR
LUIZ

INDEFERIR, o pedido de Melhoria de Reforma, de acordo com Art. 22, XXI da CF/88 c/c o art. 4º do Dec. Lei
nº 667/69 e art. 107 da CE/89, Art. 1º, § 4º do Decreto nº 348/2019, no Dec. Estadual nº 419/2019, bem como
o estipulado no Ato da Policia Militar nº 710/PMSC/2018 e 711/PMSC/2018, ambos publicados no BEPM nº
21/2018, datada de 30/05/2018, a PAULO CÉSAR LUIZ, 3º Sargento PM Ref. Mat. 918188-1-01, CPF n° 
681.804.309-04.

Florianópolis, 21 de janeiro de 2022.

MARCELO PONTES
Cel. PM Comandante-Geral

P
ág

. 1
4 

de
 1

5 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
07

46
6/

20
22

 e
 o

 c
ód

ig
o 

P
Z

U
10

2E
8.

15



  
  Finalizo o Boletim Eletrônico da Polícia Militar – BEPM/2022/3 , de 21/01/2022, contendo 15 páginas. 

  
  Assinado Eletronicamente

  Marcelo Pontes
  Coronel PM Comandante-Geral

  da Polícia Militar 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

P
ág

. 1
5 

de
 1

5 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
07

46
6/

20
22

 e
 o

 c
ód

ig
o 

P
Z

U
10

2E
8.

16

http://www.tcpdf.org


Assinaturas do documento

Código para verificação: PZU102E8

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

MARCELO PONTES (CPF: 691.XXX.419-XX) em 28/01/2022 às 18:07:08
Emitido por: "SGP-e", emitido em 15/06/2018 - 09:45:13 e válido até 15/06/2118 - 09:45:13.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/UE1TQ182MTQxXzAwMDA3NDY2Xzc0NjZfMjAyMl9QWlUxMDJFOA== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo PMSC 00007466/2022 e o código PZU102E8
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.


